tata. Graziano Monaco Bolognese circa l'anno 1150
 pose nel suo Decreto questa Costituzione [1] favorendo
 del delitto di Simonia; in di cui reata include pochi
 versi [2], ove ragiona del punirsi da volontà della sceleragine.
 Eccola dunque approvata, ed in queste altre
 tra delitto difese. Innocenzo III nel principio del
 secolo XIII in [sua decretale li 2] di lui approvò l'anonimato
 con queste parole: *cum tenim secundum legitimas san-
 ctiones reis hase Majestatis puniuntur, hanc consi-
 scentur eorum filii suis ultra solvenda ex misericor-
 dia conservata. Et postea dopo: Nec hujusmodi san-
 veritatis censuram orthodoxorum exheredatio filiorum,
 quasi cuiusdam miserationis pretextu, debet ullatenus
 impedire: cum in multis casibus [etiam secundum di-
 vinita iudicium] filii pro patribus temporatiter puniantur.
 Et juxta canonicas sanctiones, quandoque faciente
 ultio non solum in auctores scelerum, sed etiam in pro-
 geniem*

[1] P. 2. c. 6. q. 1. can. 220 in fine. [1]

[2] P. 2. cap. 33. q. 23. de pena dist. 2. cap. 9. (9)

[3] Cap. Vergentis de heret. l. 1. in q. 10 [8]

geniem damnatorum. E la Glosa [1] scrive: *statutum enim hodie huic decretali in odium criminis, sicut in crimine lese Majestatis, ubi filii puniuntur quoad bona, ut hic dicit*. E nel versiculo *Canonicas* cita il Canone *cum multa 3. super inconsuetudine* (2), *ut non tantum ferretur ultio in auctores scelerum, verum & in progeniem damnatorum*. Lo stesso Innoc. III. altrove [3] stabilì, che se i Padroni, gli Avvocati, i Feudatarj, i Vicedomini, o altri Beneficiati di alcune Chiese, *Rectorem, vel Clericum alium ipsius Ecclesie, per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando presumpserint*, perdano il juspadronato, l'avvocazia, il fendo, il vicedominato, e 'l beneficio; e soggiunse: *& ne minus vindictæ, quam excessus memoria prorogetur, non solum de premissis nihil perveniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum Collegium nullatenus admittantur*. E doppo Onorio

[1] *Verb. exheredatio*.

[2] *Dec. part. 2. c. 15. qu. 8.*

[3] *Cap. in quibusdam de pena*.

norio III., Bonifacio VIII [1] nel fine dello stesso secolo XIII. stabilì contra chi avesse ostilmente inseguito, percosso, o preso un Cardinale, o fusse stato socio del facitore, o mandante, o avesse ratificato il fatto, o dato consiglio, e favore, o poi l'avesse ricettato, e difeso, sapendolo, *sicut reus criminis laesa Majestatis*. fosse perpetuamente infame, bandito, ed intestabile. E poco dopo: *Quidquid etiam in bonis invenitur ipsius, Fiscis, vel Reipublica dominio applicetur, ut ex illis nil transmittat ad posteros, sed potius cum ipso quodammodo damnentur & sua*, e priva i figli, e i nipoti (2) per *rectam lineam descendentes* del beneficio, che avessero, *spe promotionis omnino subtrahit*. E poi (3) stabilì; *quia dignum est, ut nefandae ratione flagitii, ultionis severitas amplius extendatur, & propter enormitatem culparum, plagarum modus exuberet, nec penis solitis, contineatur: statuimus, ut ad collaterales, fratres videlicet, nepotes, & pronepotes*

[1] Cap. felicis recordationis de pen. in 6.

[2] Loc. cit. §. quod si quis.

(3) §. ceterum.

valium possit excusare penas in huiusmodi nostra consti-
tutione contentas, circumspettis Romani Pontificis, prout
circumspettis rationabile et suadebunt. Ed è ben degna
da leggerli tutta intera cotesta Decretale.

Che le leggi del Regno hanno appro-
vata, e confermata la suddetta

l. quisquis.

L Imperator Federigo II, che nacque nel fine del
secolo duodecimo, e morì in Fiorentino nell'an-
no 1250, in sua costituzione (1) ordinò: *Patres pro
filiis, & e contra, (PRÆTER QUAM IN CRI-
MINE LÆSÆ MAJESTATIS). dispendium
minime patiantur.* Andrea d' Ifernìa avvertì nel fe-
guen-

(1) *Patres pro filiis lib. I. tit. 58.*

guente modo (1): *Hoc referat ad filium, qui punitur ex prodicione Patris C. ad l. J. M. quisquis.*

Nella costituzione *ob filiorum culpa* (2) stabilì: *Parentum in superstitem ex delicto filii in nullo prorsus affligi, vel puniri debere.* Nel fine della quale si legge: *Omnibus, quae super criminibus laesa Majestatis veteris juris Auctoritates TAM CONTRA IPSOS REOS, QUAM SUCCESSORES EORUM SPECIALITER INDUXERUNT, IN SUO ROBORE DURATURIS.*

Nella costituzione *Humanitatis* (3), comandò non dover si *carcerare* chi potesse dare malleadori, e soggiunse: *Ab hujus autem nostrae Sanctionis humanitate praecrudimus accusatos, vel delatos crimine Majestatis CONTRA PERSONAM NOSTRAM, SEU NOSTRORUM COLLATERALIUM SAT AGENTES.* Andrea d'Isernia sopra la stessa costituzione (4), ha scritto: *Seu in casibus excepis est aliud, sicut est*

(1) *V. in crimine laesa Majest.*

(2) *Lib. II. t. 9.*

(3) *Lib. 2. t. 10.*

(4) *§. Idem dicit glossa.*

crimen Majestatis in personam Principis, vel Collateralium . . . pro quo est l. quisquis C. ad l. J. M.

Nella costituzione *Inconfutibilem* (1), contro i Patraceni, a quibus habet Sancta credulitas Trinitatis aeternae, volle, che si praticassero le stesse pene, ch' erano state ordinate contro i rei di lesa Maestà: *inno crimine laesa Majestatis vestra debet ab omnibus horribilius iudicari, quod in divina Majestatis injuriam dignoscitur attentatum, QUAMQUAM JUDICII POTESTATE ALTER ALTERUM NON EXCEDAT, NAM Sicut PERDUELLIONIS CRIMEN PERSONAS ADIMIT, ET BONA; ET DAMNAT, POST OBITUM ETIAM MEMORIAM DEFUNCTIORUM*. *Et* *Or.* la *Glossa* (2) cita le seguenti leggi, *ut C. ad l. Jul. Maj. l. quisquis, & l. pena & alt. ff. ad l. J. M.*, ed altre concordanti.

La costituzione seguente (3) punisce *Patracenorum receptatores*. E con quali pene? *publicaris bonis omnibus,*

(1) *Lib. 1. t. 1.*

(2) *V. perduellionis crimen.*

(3) *Loc. cit. const. 2.*

religandos in perpetuum esse censimus. Andrea d' Iser-
 nia avvertisce (1): Idcirco. Rex. Carolus. I. fecit consti-
 tutionem, ut etiam esset pena confiscationis honorum,
 sicut est hic in receptante hereticos. E finalmente co-
 mandò lo stesso Imperadore in altra costituzione (2):
 perpetua damnemus infamq diffidamus, atque bannimus,
PRÆCIPIENTES, UT BONA TALIUM CON-
FISCENTUR, NEG AD EOS ULTERIUS RE-
VERTANTUR: ITA QUOD FILII AD SUC-
CESSIONES EORUM PERVENIRE NON POS-
SUNT, CUM LONGE GRAVIUS SIT ÆTER-
NAM, QUAM TEMPORALEM OFFENDERE
MAJESTATEM. Finisce la costituzione, ed incom-
 mincia l'approvazione di Papa Onorio (3): *Hæc le-*
ges pro utilitate omnium christianorum edixit laudamus,
approbamus, & confirmamus tanquam in æternam va-
lidas. Ora,

(1) *V. Patrumorum*

(2) *Unica de stat. & consuet. C.c. post consuet. feud.*
p. 453. §. Gagarus.

(3) *Loc. cit.*

Ora, come si è veduto, essendo il soggetto della *l. quisquis de neci in personas quosdam Principi iustissimas, proximasque*, poiché la costituzione di Federico II: *Humanitata*, esclude del dar malleveria gli accusati *crimini Majestatis contra personas nostras, seu nostrorum Collateralium sanguinis*, vien chiaramente a risultarne, che quello Principe abbia approvata la disposizione della *l. quisquis*, contenendo questa sennò che quella non contiene.

Inoltre dee notarsi, che l'Imperador Federico II. non solo approvò la *l. quisquis*, ma altre leggi, parimente de' digesti, e del Codice precedentemente a quella ordinate: conciossiachè nelle suddette leggi si vuol, che si tengano la memoria de' trapefatti rei di sì oroscabile delitto, la qual condanna gli stessi Imperadori Onorio, ed Arcadio estesero contra gli Eretici (1), dicendo: *In mortem quoque inquisitio tendatur. Nam si in criminibus Majestatis licet memoriam accusare defuncti: non immerito, & hic debet subire judicium*. E' il suddetto Imperadore nella costituzione

(1) L. 4. C. de her. & Mon.

zione *Inconfutibile*, dichiarò: *Nam sicut perduellio-
nis crimen personas adimere damnatorum & bona, &
damna post obitum etiam moneriam defunctorum.*

La legge delle pandette dice (1): *Is qui in reatu dece-
dit, integri status decedit. . . nisi quis forte Majesta-
tis reus sit. Nam hoc crimen nisi a successoribus pur-
getur, hereditas Fisco vindicatur. Et si intende non già
di ciaoun reo di Maesta, sed qui perduellionis reus est,
hostili animo adversus Rempublicam, vel Principem ani-
matus. Di quelle del Codice una così favella (2): *&
post mortem hoc crimen moveri incipit, & memoria de-
functi demonstratur, & res ejus hereditibus inferuntur. L'ab-
ita [3] etiam post rei mortem, ut crimen instanti so-
lere, postquam D. Marcus Drunciani utpote Senatoris,
qui Gallieni furoris facinus fuerat, bona post mortem
Fisco vendicari jussit: & nostro tempore multis heredi-
bus ablata sunt. Et finalmente (4): *Post D. Marci con-*
stituta . . . *firm-***

(1) *IN II ff. ad l. J. M.*

(2) *L. 6. C. cod. tit.*

(3) *L. 7. C. cod. tit.*

(4) *L. 8. C. cod. tit.*

*stitutionem hoc jure uti cepimus, ut etiam post mortem
 occisum hoc crimen inchoari possit, ut contracto mor-
 tuo memoria ejus damnetur, & ejus bona successoribus
 eripiantur; nam ea quo sceleratissimum quis consilium
 cepit, exinde quodammodo sua mente punitus est.*

Se così è, non quelle parole della costituzione *Ob filiorum
 culpam, que dicitur omnibus, que super criminibus de
 re Majestatis, veteris juris Aarboris, tam contra ipsos
 reos, quam successores eorum specialiter induxerunt in
 suo robore duraturis, non dimostrano a chiare note
 aver l'autor suo Federigo II. approvate, e confer-
 mate le leggi del Codice, e delle Pandette che que-
 sto delitto riguardano? e specialmente la *l. quisquis*,
 dove le pene imposte a' figli, sopra tutte le altre del
 corpo Giustiniano, con precisione furono prescritte, ed
 ordinate? Ma se per volontà di contendere dicesse
 alcuno: *Etano stabilis se simili pene dalle leggi Lon-
 gobarde, e perciò, che di queste Federigo parlasse,*
~~intender si volesse. Si compiaccia costui sua merce~~
 additarne una sola delle Longobarde, che farà vinci-
 tore. Tre sole leggi in quel corpo s'incontrano, che
 al caso, di cui si tratta più si avvicinano, la *l. si*
*quis**

quis contumax (1), con la qual fu disposto: Si quis contumax adeo, aut superbus extiterit, ut dimissa exercitu absque iussu, & licentia Regis domum revertatur, & quod nos tendisca lingua dicimus Erilim fecerit, ut ipse sit reus Majestatis, vitæ periculum incurrat, & res eius Fisco nostro socientur.

L'altra (2), con cui fu ordinato: Si quis sine voluntate Regis contra Judicem suam seditionem levaverit aut alteri homines de altera civitate contra aliam civitatem, aut alium Judicem, ut supra, sine Regis iussione seditionem fecerint, & Tunc is, qui in capite fuerit, animæ suæ incurrat periculum, & omnes res suæ ad palatium deveniant. Reliqui vero homines, qui cum illo, in mala consentientes fuerint, unusquisque componat in palatio quidrigild suum.

E la terza finalmente (3) dice. De conspirationibus considerandum est, ut quicumque facere præsumpserit, &

K. per

(1) Lib. I. tit. 14. de exercit. & his qui in host. l. 15.

(2) L. I. t. 18. de sedit. cont. Judic. civit. lev.

(3) Lib. I. tit. 17. de aggress. in vic. fact. e de collect. l. II.

*per Sacramentum quamcumque conspirationem confirma-
veris , triplici ratione judicet Auctores facti in-
terficiantur Adjutores vero eorum singuli , alter
ab altero flagellentur , & capillos suos vicissim , & na-
res sibi invicem pracidant* Ora in queste leg-
gi non si parla della infamia de' figli , nè della inca-
pacità loro di succedere a chicchessia ; anzi nè pure
sono questi in esse leggi nominati . Ma dirà forse
alcuno , perchè tanto minuto , e sì laborioso esame
sia questo punto? Eccolo .